[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От   21.03.2017 г.     №  675

О  внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на  строительство», утвержденный постановлением администрации Вольского муниципального   района   от   24.02.2016 г. № 333

В  целях исполнения Федерального закона от 3 июля 2016 г. № 373-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования регулирования подготовки, согласования и утверждения документации по планировке территории и обеспечения комплексного и устойчивого развития территорий и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации»,   Федерального закона  от  30.12.2015 г. № 459-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской  Федерации» и отдельные законодательные акты Российской   Федерации»,     Федерального закона от 19.12.2016 г. № 445-ФЗ «О внесении изменений в статьи 51, 55 Градостроительного   кодекса Российской     Федерации»,    Федерального закона от 13.07.2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»,   соответствии со  ст.ст.29,35, 50  Устава  Вольского  муниципального  района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на строительство», утвержденный постановлением администрации Вольского муниципального района от 24.02.2016 г. № 333, следующие  изменения:

        1) в  пункте  2.4   слова «десять дней со дня подачи заявления»   заменить  словами «семь рабочих дней  со дня получения  заявления, и не позднее   тридцати  рабочих  дней со дня поступления  заявления  в случае,  предусмотренном  ч.11.1 ст. 51 Градостроительного кодекса РФ».
2) пункт 2.7   изложить в следующей  редакции:

«2.7. К документам, необходимым для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, и которые заявитель вправе представить относятся:

по подуслуге - выдача разрешения на строительство (реконструкцию) объекта капитального строительства:

а) выписка из  Единого государственного реестра недвижимости;
б) градостроительный план земельного участка,  выданный не ранее чем за три года до дня представления заявления на получение разрешения на строительство, или в случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта реквизиты проекта планировки территории и проекта межевания территории;

в) разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции (в случае, если застройщику было предоставлено такое разрешение в соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации).

г) копия свидетельства об аккредитации юридического лица, выдавшего положительное заключение негосударственной экспертизы проектной документации (если представлено заключение негосударственной экспертизы проектной документации);

по подуслуге - выдача разрешения на строительство для объектов индивидуального жилищного строительства:

а) сведения из  Единого государственного реестра недвижимости;

б) градостроительный план земельного участка.

по подуслуге - внесение изменений в разрешение на строительство:

а) выписка из  Единого государственного реестра недвижимости;

б) решение об образовании земельных участков (в случаях, предусмотренных частями 21.6 и 21.7 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, если в соответствии с земельным законодательством решение об образовании земельного участка принимает исполнительный орган государственной власти или орган местного самоуправления);

в) градостроительный план земельного участка, выданный не ранее чем за три года до дня представления заявления на получение разрешения на строительство, на котором планируется осуществить строительство, реконструкцию объекта капитального строительства (в случае, предусмотренном частью 21.7 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации);

г) решение о предоставлении права пользования недрами и решение о переоформлении лицензии на право пользования недрами (в случае, предусмотренном частью 21.9 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации).

Специалист подразделения в соответствии с законодательством в рамках межведомственного информационного взаимодействия запрашивает  посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключенных к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, за исключением случая, предусмотренного абзацем пятым пунктом 3.3. Административного регламента, в государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях сведения, содержащиеся в документах, предусмотренных пунктом 2.7. Административного регламента, если заявитель не представил указанные документы по собственной инициативе.

3) пункт  2.11  изложить в следующей  редакции:

«2.11. Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги, является:

отсутствие документов, перечисленных в пункте 2.6. Административного регламента, необходимых для предоставления муниципальной услуги;

несоответствие представленных  документов  требованиям  к строительству, реконструкции объектов капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка или (в случае строительства линейного объекта) требованиям проекта планировки территории и проекта межевания территории;

несоответствие представленных  документов  разрешенному  использованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в соответствии с земельными иным законодательством Российской  Федерации;

несоответствие представленных документов требованиям, установленным в разрешении на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства;

поступление  от органа исполнительной  власти субъекта  Российской  Федерации, уполномоченного в области охраны объектов культурного наследия,  заключения о несоответствии  раздела проектной  документации  объекта капитального  строительства или описания внешнего  облика объекта индивидуального жилищного строительства предмету охраны исторического поселения и требованиям к архитектурным решениям объектов капитального строительства,  установленным регламентом применительно к территориальной зоне, расположенной в границах территории  исторического поселения федерального значения  в  случае, предусмотренном ч.11.1 ст.51   Градостроительного кодекса РФ

по подуслуге - продление срока действия разрешения на строительство:

подача заявления о продлении срока действия разрешения на строительство менее чем за 60 дней до истечения срока такого разрешения

если строительство или реконструкция объекта не начаты до истечения срока подачи заявления о продлении срока действия разрешения на строительство;

по подуслуге - внесение изменений в разрешение на строительство:

отсутствие в уведомлении о переходе прав на земельный участок, права пользования недрами, об образовании земельного участка реквизитов документов, предусмотренных пунктом 2.7. Административного регламента по соответствующей процедуре, или отсутствие правоустанавливающего документа на земельный участок, предусмотренного пунктом 2.6. Административного регламента;

недостоверность сведений, указанных в уведомлении о переходе прав на земельный участок, права пользования недрами, об образовании земельного участка;

несоответствие планируемого размещения объекта капитального строительства требованиям градостроительного плана земельного участка в случае, предусмотренном частью 21.7 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

Неполучение или несвоевременное получение документов, запрошенных в соответствии с пунктом 2.7. Административного регламента, не может являться основанием для отказа в выдаче разрешения.

На любой стадии административных процедур до принятия решения о выдаче разрешения на строительство предоставление муниципальной услуги может быть прекращено по добровольному волеизъявлению заявителя на основании его письменного заявления».
4) пункт 3.4    изложить в новой редакции:

«3.4. Основанием для начала административной процедуры является формирование полного пакета документов, необходимого для предоставления муниципальной услуги.

В течение 7 рабочих дней со дня получения заявления, за исключением случая, предусмотренного частью 11.1  ст.51 Градостроительного кодекса РФ, специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги:

1) проводит проверку наличия документов, необходимых для принятия решения о предоставлении муниципальной услуги;

2) проводит проверку соответствия проектной документации  или схемы планировочной организации земельного участка с обозначением места размещения объекта индивидуального жилищного строительства требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным    на  дату выдачи  представленного для получения разрешения  на строительство   градостроительного плана земельного участка либо в случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта требованиям проекта планировки территории и проекта межевания территории, а также  допустимости размещения объекта капитального строительства в соответствии с разрешенным использованием земельного участка и ограничениями, установленными в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации.

В случае выдачи лицу разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции проводится проверка проектной документации или указанной схемы планировочной организации земельного участка на соответствие требованиям, установленным в разрешении на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции.

 В случае, если подано заявление о выдаче разрешения на строительство объекта капитального строительства, который не является линейным объектом и строительство или реконструкция которого планируется в границах территории исторического поселения федерального, и к заявлению о выдаче разрешения на строительство не приложено заключение, указанное в части 10.1   ст. 51 Градостроительного кодекса РФ, либо в заявлении о выдаче разрешения на строительство не содержится указание на типовое архитектурное решение, в соответствии с которым планируется строительство или реконструкция объекта капитального строительства,  направляют приложенный к нему раздел проектной документации объекта капитального строительства, предусмотренный п.3 ч.12   ст. 48  Градостроительного кодекса РФ, или описание внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства, предусмотренное   п.4 ч.9 ст. 51 Градостроительного кодекса РФ, в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный в области охраны объектов культурного наследия в порядке межведомственного информационного взаимодействия.

3) проводит проверку представленной документации на предмет выявления оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, установленных в пункте 2.11. Административного регламента;

4) в случае выявления в ходе проверки оснований для отказа в выдаче разрешения на строительство, установленных в пункте 2.11. Административного регламента, подготавливает уведомление о мотивированном отказе в выдаче заявителю разрешения на строительство с указанием оснований отказа в предоставлении муниципальной услуги (приложение № 6 Административного регламента);

5) в случае не выявления в ходе проверки оснований для отказа в выдаче разрешения на строительство, установленных в пункте 2.11. Административного регламента, подготавливает проект разрешения на строительство (строительство объектов индивидуального жилищного строительства), внесение изменений в разрешение на строительство, продление срока действия разрешения на строительство;

6) обеспечивает подписание, указанных проектов документов в подпункте 4) начальником структурного подразделения,  курирующим заместителем главы администрации и 5) начальником структурного подразделения.

О мотивированном отказе в выдаче разрешения на строительство заявитель, обратившийся в форме, предусмотренной абзацем пятым пункта 3.2 Административного регламента, уведомляется через Единый и региональный порталы.

Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, регистрирует результат предоставления муниципальной услуги в журнале учета выдачи разрешений на строительство и отказов или в информационной электронной базе информационной системе обеспечения градостроительной деятельности Вольского района.

Результатом административной процедуры является подписание  одного из следующих документов:

заместителем главы администрации Вольского муниципального района  по муниципальному хозяйству и градостроительству - разрешения на строительство;

главой  Вольского муниципального района  - уведомления о мотивированном отказе в выдаче разрешения на строительство.
Способ фиксации результата административной процедуры:

присвоение специалистом, ответственным за прием и регистрацию документов, регистрационного номера разрешению на строительство в журнале регистрации выданных разрешений на строительство;

регистрация специалистом, ответственным за прием и регистрацию документов, уведомления о мотивированном отказе в выдаче разрешения на строительство в журнале учета выдачи разрешений на строительство и отказов или в информационной электронной базе информационной системе обеспечения градостроительной деятельности Вольского района.

Максимальный срок выполнения административной процедуры составляет  7 рабочих дней, или  30 рабочих  дней в  случая,  предусмотренном  ч.11.1 ст.51 Градостроительного кодекса РФ.»

       2.  Контроль  за  исполнением     настоящего постановления  возложить  на  заместителя  главы  администрации  Вольского    муниципального района  по  муниципальному хозяйству и градостроительству.

        3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Вольского

муниципального района                                                                 В.Г. Матвеев

4